rencana itu. Ia khawatir jika tindakannya akan membangkitkan kemarahan rakyat

Mesir terhadapnya.

Penundaannya itu membuat Nuruddin berkali-kali mengirim surat untuk

mengingatkan Shalahuddin. Akhirnya, ia mengirim peringatan tegas kepada

Shalahuddin pada musim panas pada tahun 566 H atau 1171 M, untuk segera

melaksanakan rencana mereka.

Shalahuddin akhirnya segera menjalankan rencana itu. Ia menghilangkan

penyebutan nama al-Adhid dan menggantinya dengan Khalifah al-Mustadhi‟ dari

kekhalifahan Abbasiyah. Hal itu ia lakukan saat ia menyampaikan khotbah Jum‟at.

Mereka merasa bahagia dengan kondisi seperti itu.

Waktu itu terkenal jika rakyat benteng Tekrit adalah orang-orang yang

senang membaca al-Qur‟an dan menjalani Sunnah Rasulullah SAW,. Mereka

melakukannya karena meneladani pemimpinnya, seorang tokoh yang

berakhlak mulia yaitu Najmuddin.

Pada tahun 532 H/1137 M lahirlah putra Najmuddin yang diberi nama

Abul Muzhaffar Yusuf bin Najmuddin bin Ayyub bin Syaadi. Ia kemudian

terkenal dengan nama Shalahuddin Yusuf al-Ayyubi. Anak itu kemudian

besar dan diasuh oleh ayahnya di dalam benteng Tekrit yang dikelilingi

perkebunan, pepohonan, dan pohon kurma.

Aspek lain dari kebijaksanaan Shalahuddin adalah

melancarkan jihad terhadap tentara-tentara Salib, suatu kebijaksanaan

membuat antusiasme Islam bersatu dibelakangnya dan membuat dirinya

40

mampu mempersatukan tentara Turki, Kurdi dan Arab di jalan yang sama.

Dengan kemenangan Hathin pada tahun 583 H/1187 M, kota Jerussalem

sekali lagi menjadi Muslim setelah delapan puluh tahun, dan orang-orang

Frank tersingkirkan, meskipun hanya untuk sementara, dari hampir semua

milik mereka kecuali untuk beberapa kota pantai.

Sebelum ia meninggal pada tahun 589 H/1193 M, Shalahuddin

memberikan berbagai bagian dari kekaisarannya Ayyubiyah, termasuk kota-

kota di Suriah, al-Jazirah, dan Yaman, kepada pelbagai anggota keluarganya.

Sekalipun demikian, rasa solidaritas keluarga dan pengendalian dari pusat

tetap ada di bawah al-Adil dan al-Kamil sampai al-Kamil meninggal.